
UNIVERSITÄT ROSTOCK 
Agrar- und Umweltwissenschaftliche Fakultät 
Fachbereich Landeskultur und Umweltschutz 

 

Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft 
18059 Rostock; Satower Str. 48 

 

 

 

 

„Untersuchungen an Abwasserteichanlagen  

in Sachsen-Anhalt im Jahr 2003“ 

 

 

 

 

 

 
 
 

Projektleiter    Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch  

Projektbearbeiter   Dipl.-Ing. Claudia Erler 

    cand. Dipl.-Ing. Manja Steinke 

 

Rostock, im November 2003 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       2 

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung.........................................................................................................3 
[...]
(Absetzteich)

Zulauf 1
(700 E)

Zulauf 2
(100 E)

Teich 1aTeich 2Teich 3Schilfbeet

Sicker-
damm

Sicker-
damm

Sicker-
damm

Ablauf

Schwimm-
schlamm-
sperre

Rücklauf

Belüfter
Fließrichtung

Teich 1
(Absetzteich)

Zulauf 1
(700 E)

Zulauf 2
(100 E)

Teich 1aTeich 2Teich 3Schilfbeet

Sicker-
damm

Sicker-
damm

Sicker-
damm

Ablauf

Schwimm-
schlamm-
sperre

Rücklauf

Belüfter
Fließrichtung
Belüfter
Fließrichtung

Bild 11: Verbesserungsvorschläge Anlage Barneberg 

Zur einfacheren Handhabung der Grobschlammentfernung vom ersten Teich wird empfohlen, den 
am Ablauf des Teiches vorhandenen Schlammfang in den Zulaufbereich zu verlegen (Bild 11). 

Eine Schlammräumung des ersten Teiches wird aufgrund der Messergebnisse dringend empfoh-
len. 

Das angeschlossene Pflanzenbeet sollte regelmäßig auf gleichmäßigen Schilfbewuchs kontrol-
liert werden. Der Fremdbewuchs am Rand (Große Brennessel) deutet auf einen unvollständigen 
Stickstiffumsatz hin. Er sollte entfernt werden. Am Untersuchungstag (03.07.2003) waren im Beet 
Rinnsale zu sehen (Bild 12). Diese können durch eine unregelmäßige Verteilung aus dem Si-
ckerdamm oder durch Überstauung verursacht sein. Zur Sicherstellung, dass im Pflanzenbeet 
keine Kolmation auftritt, ist die Durchlässigkeit des Sickerdamms zu prüfen. 

Bild 12: Pflanzenbeet der Anlage Barneberg 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       26 

2.3. Ergebnisse zur Umsetzung vorgeschlagener Optimierungsmaßnahmen der 
Anlagen Söllichau, Heiligenthal, Walbeck, Warnstedt 

Aus den spezifischen Untersuchungen im Jahr 2002 an den Abwasserteichanlagen Söllichau, 
Heiligenthal, Walbeck und Warnstedt wurden Optimierungsmaßnahmen abgeleitet. In Zusam-
menarbeit und auf Nachfrage bei den Anlagebetreibern konnten die umgesetzten Maßnahmen 
zusammengestellt werden.  

Die Anlage Heiligenthal und Walbeck sollen im Jahr 2005 abgeschaltet werden, so dass eine 
Umsetzung der Optimierungsvorschläge nur bedingt erfolgte und weitere Maßnahmen kostenin-
tensiv sind.  

Die Pges-Ablaufwerte der Anlage Söllichau überstiegen im Sommer 2003 zeitweise den Überwa-
chungswert von 4 mg/l. Der Absetzteich der Anlage wies schwarze Ausflockungen auf, ein Hin-
weis darauf, dass die Fällreaktion unvollständig verlief. Durch eine Erhöhung der Fäll-
mittelmenge von 1,5 l Fe3Cl/h auf 2,5 l Fe3Cl/h wurde die Fällung optimiert, die Ablaufwerte lagen 
wieder unter dem Überwachungswert. 

Für die Anlage Warnstedt wurde im Juni 2003 auf Anfrage der Betreiber aufgrund eines Schrei-
bens der Unteren Wasserbehörde Quedlinburg (vom 15.05.2003) eine ergänzende Auswertung 
von Daten vorgenommen. Die Auswertung ergab folgendes: 

• die Jahresschmutzwassermenge ist laut den Jahresberichten von 120.032 m³ im Jahr 
1999 auf 146.228 m³ im Jahr 2002 angestiegen, ebenso die Jahresabwassermenge 
(132.002 m³ 1999, 195.512 m³ 2002), 

• der Trockenwetterabfluß schwankt zwischen 84.208 m³/a (Minimum) und 100.151 m³/a 
(Maximum) in den angegebenen Jahren 

• der maximale MW-Abfluß aus der Eigenüberwachung im Zeitraum 1998 bis März 2002 lag 
bei 16,06 l/s 

• im Forschungsbericht wurde festgehalten, dass 2001 eine Diskrepanz zwischen Jahres-
schmutzwassermenge (132.781 m³/a) und Jahresabwasseranfall (100.161 m³/a) in der 
behördlichen Statistik vorlag, was offensichtlich falsch ist 

• Für weitere Berechnungen wurden Mittelwerte aus den allen Stichproben der Eigenüber-
wachung gebildet, auch hier war eine Zunahme des mittleren täglichen Durchflusses er-
kennbar (374 m³/d 1998, 497 m³/d bis einschließlich März 2002) (siehe Forschungsbericht 
S. 38), das entspricht einer Steigerung von rund 25% 

• laut behördlichen Angaben beträgt der Bemessungswert 1.000 m³/d, die hydraulische 
Auslastung der Anlage liegt derzeit bei ca. 50%, damit ist die KA Warnstedt hydraulisch 
unterbelastet (siehe Forschungsbericht S. 39) 

• Ausbaugröße liegt bei 4.700 E, Auslastung nach Auswertung der behördlichen Statistik 
bei 71% (siehe Forschungsbericht S. 38) bzw. aus Daten der Eigenüberwachung 2000 bei 
54% (siehe Forschungsbericht S. 40), damit sind noch Reserven vorhanden 

• die Ablaufwerte der KA liegen zum größten Teil im zulässigen Bereich der Stoffkonzentra-
tionen (siehe auch Anhang und Forschungsbericht S. 41) 

 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       27 

Fazit der Auswertung war: 

• es ist ein Anstieg der Jahresschmutzwassermenge zu verzeichnen, die Ursachen 
müssen noch genauer ermittelt werden 

• bei anhaltendem Trend kann in diesem Jahr (2003) mit einer Jahresschmutzwasser-
menge größer als 150.000 m³/a gerechnet werden 

• eine große hydraulische Unterbelastung einer Teichkläranlage wirkt sich negativ auf 
die Durchströmung und somit auf die Reinigungsleistung, wodurch sich auch die Ab-
laufparameter verschlechtern 

Im folgenden sind die Optimierungsvorschläge für die einzelnen Anlagen, deren Umsetzung und 
die Auswirkung auf die Reinigungsleistung bzw. Ablaufwerte zusammengestellt: 

Tab. 19: Optimierungsvorschläge, Umsetzung und aktuelle Reinigungsleistung der Abwasser-
teichanlagen Söllichau, Heiligenthal, Walbeck und Warnstedt 

Abwasser-
teichanlage 

Optimierungs- 
vorschläge 

Umgesetzte  
Maßnahmen 

Aktuelle Reinigungs-
leistung 

Söllichau • Für eine gezielte Nitrifika-
tion sollte eine technische 
Stufe nach- oder zwischen-
geschaltet werden (Fest-
bett oder Tropfkörper ggf. 
Pflanzenkläranlage) 

• Zur Vermeidung von erhöh-
ten BSB5 sollten die Was-
serlinsen regelmäßig wäh-
rend der Vegetationsperio-
de aus den Teichen entfernt 
werden. 

• Bei Optimierung der Fäl-
lung kann auch die Zulauf-
belastung verringert wer-
den. 

• Eine weiter Überprüfung der 
Zulaufbelastung erscheint 
ratsam.  

• Wasserlinsen wur-
den in den Som-
mermonaten regel-
mäßig entfernt 

• Empfehlung zur Er-
höhung des Fällmit-
tels aufgrund der 
Untersuchungs-
ergebnisse  

• Zulaufbelastung wird 
beobachtet 

• Erhöhung der 
Fällmittelmenge 
von 1,5 l Fe3Cl/h 
auf 2,5 l Fe3Cl/h 

• Pges-Ablaufwert 
seit Ende Juli 2003 
wieder eingehalten 
im Mittel 3,1 mg/l 

• Zulaufbelastung 
sollte häufiger 
(nicht nur alle 3 
Monate) beprobt 
werden, auch hin-
sichtlich des 
Phosphorgehaltes 

• BSB5- (7,8 mg/l), 
CSB- (60 mg/l) 
und Nges-Ablauf 
(40,9 mg/l) werden 
eingehalten  

Heiligenthal • Schlammräumung im ersten 
Teich, Schlammhöhe zwi-
schen 15 cm und 70 cm; 

• Belüfter des ersten Teiches 
so ausrichten, dass der 
komplette Wasserkörper in 

• Stillegung der Anla-
ge für 2005 vorge-
sehen 

• ein Teil des Abwas-
sers (~200 m³/d) 
wird derzeit schon in 

• Zulaufwerte für 
2003 im Mittel 
~20% unter denen 
des Vorjahres 
(BSB5-Zul 543 mg/l, 
CSBZul 764 mg/l, 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       28 

Abwasser-
teichanlage 

Optimierungs- 
vorschläge 

Umgesetzte  
Maßnahmen 

Aktuelle Reinigungs-
leistung 

die hydraulische Durchmi-
schung einbezogen wird; 
ggf. ergänzende Umwälz-
einrichtung zur Vermeidung 
des „Teetasseneffekts“ 

• Einbau einer Leitwand in 
den zweiten Teich, da auf-
grund der ungünstigen An-
ordnung von Zu- und Ablauf 
momentan ca. 2/3 des Tei-
ches nicht direkt in die Rei-
nigung einbezogen sind 

• Einbindung des dritten, 
schon vorhandenen Tei-
ches in die Anlage zur Ab-
wasserreinigung unter Be-
achtung der Anordnung von 
Zu- und Ablauf, eventuell 
Einbau einer Leitwand not-
wendig 

• Als letzte Maßnahme sollte 
die Ausbautiefe des ersten, 
belüfteten Teiches auf 
>1,5 m Tiefe erhöht werden;

• Kontrolle der Maßnahmen 
durch Messungen  

der Anlage Freist 
mitbehandelt (Ent-
lastung der Anlage 
Heiligenthal) 

• Umsetzung der 
Maßnahmen auf-
grund der kurzen 
Restlaufzeit kosten-
intensiv 

NH4-NZul 85,3 mg/l, 
Pges Zul 15,2 mg/l 

• mittlere Ablaufwer-
te 2003 im Vgl. zu 
2002 verbessert 
bzw. konstant: 
BSB5 (Mittel 
63 mg/l) um 6% 
und CSB (Mittel 
209 mg/l) um 17% 
(über Überwa-
chungswerten), 
NH4-N und Nges 
um jeweils 9%,  
Pges um 16% ver-
bessert, halten 
Überwachungs-
werte ein  
NO2- und NO3-
Ablauf konstant 

• Mit Verringerung 
der Zulaufmenge 
erfolgte auch eine 
leichte Verringe-
rung der Zulauf-
konzentration 
(nicht proportio-
nal!) und damit ei-
ne leichte Ver-
besserung der Ab-
laufwerte 

• Weitere Verbes-
serung durch Vor-
fällung möglich 
(siehe Kap.3) 

Walbeck • Abgeschalteten Belüfter im 
belüfteten Teich wieder in 
Betrieb nehmen; 

• Sanierung des Auslaufbau-
werks 

• Stärkerer Schutz gegen 

• Stillegung der An-
lage für 2005 vorge-
sehen, Weiterleitung 
nach Hettstett 

• Belüfter im 1. Teich 
wurde ausgetauscht 

• 2. Teich weiterhin 

• mittlere Zulaufwer-
te 2003 verringert 
zu Werten 2001: 
BSB5 um 57% 
CSB um 48% 
Pges um 33% 

• seit September 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       29 

Abwasser-
teichanlage 

Optimierungs- 
vorschläge 

Umgesetzte  
Maßnahmen 

Aktuelle Reinigungs-
leistung 

Wildschäden erforderlich unbelüftet 

• Einsatz eines Al-
Fällmittels (4 m³/a) 
brachte laut Betrei-
ber eine Verbesse-
rung der Ablaufwerte

• Auslaufbauwerk 
wurde befestigt  

2003 BSB5- und 
CSB-Überwa-
chungswerte ein-
gehalten 

• Verbesserung der 
mittleren Ablauf-
werte 2003 (Vgl. 
zu 2001): 
BSB5 um 15% 
CSB um 28% 
Pges um 33% 

Warnstedt • Optimierung der Umwäl-
zung des Wasserkörpers im 
belüfteten Teich 

• Kontrolle der Sickerdämme 

• Prüfung der Strömungsver-
hältnisse im Nachklärteich, 
ggf. durch Tracerversuch 

• neue Auswertung 
von den im Juni 
2003 übersandten 
Jahresberichten er-
gab: Jahres-
schmutzwasser-
menge ist zwischen 
1999 und 2002 von 
120.032 m³ auf 
146.228 m³ gestie-
gen, mit einem wei-
teren Anstieg kann 
gerechnet werden 

• ein Gutachten zu der 
Problematik wurde 
im Juni 2003 erstellt 

• Zulaufkonzentra-
tionen 2003 (Da-
ten bis Mai 2003) 
waren im Mittel 
~40% niedriger als 
im Vorjahr  

• größere Zulauf-
menge (2002: 
556 m³/d, 2003: 
878 m³/d) 

• die Ablaufwerte 
fielen 2003 im Mit-
tel ~10% gerin-ger 
aus als 2002 

 

3 Ergebnisse der Versuche zur Vorfällung an Abwasserteichanlagen 

3.1. Allgemeines zur Phosphorfällung 

Im Abwasser ist Phosphor in anorganischer und organischer Form, gelöst und ungelöst vorhan-
den. Phosphate können nur als festes, unlösliches Produkt aus dem Abwasser entfernt werden: 
  Me3+ + PO4

3- → MePO4 ↓ 

Bei der Phosphorelimination sind fünf Verfahrensschritte zu unterscheiden: 

• Dosierung und intensive Durchmischung des Fällmittels 

• Bildung unlöslicher Verbindungen, Entstehung nicht abtrennbarer Mikroflocken 

• Destabilisierung von Kolloiden, Bildung von Mikroflocken (Koagulation) 

• Makroflockenbildung, Einschluss der destabilisierten Kolloide und sonstiger Schwebstoffe, 
Verweilzeit von etwa 30 Minuten 

• Flockenabtrennung durch Sedimentation, Filtration und Flotation 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       30 

Die Voraussetzung zur Phosphorelimination ist neben dem eigentlichen Fällungsprozess der Zu-
sammenschluss ungelöster Feststoffe zu größeren abscheidbaren Aggregaten (Flockung). Da 
suspendierte Feststoffe mitgeflockt werden, verringert sich gleichzeitig der Anteil der organischen 
Belastung. Das spiegelt sich positiv in der Reduzierung der Parameter BSB5 und CSB wider. 

Fällmittel müssen zumeist überdosiert werden, da Metallkationen zusätzlich mit anderen in Ab-
wasser enthaltenen Anionen reagieren. Dabei treten konkurrierende Reaktionen auf, wie Hydro-
xidbildung, Carbonatbildung, Komplexbildung mit organischen Stoffen, Adsorptions-reaktionen. 

In der Praxis richtet sich die erforderliche Dosiermenge nach dem Phosphorgehalt des Abwas-
sers, dem gewünschte Eliminationsgrad und dem Wirksubstanzgehalt des Fällmittels. Zusätzlich 
spielen auch weitere Einflüsse bei der Fällung / Flockung eine Rolle. 

Die relative phosphatspezifische Fällmittelmenge β ist definiert als Verhältnis von dosiertem Fäll-
mittelkationen zum zu fällenden Phosphor: 

   β = mol Me / mol P 

Die erforderliche Metallmenge errechnet sich aus: 

   Atomgewicht Me = Atomgewicht P / β 

Daraus ergibt sich für β = 1,5: 

   2,71 g Fe / 1 g P 

  bzw. 1,32 g Al / 1 g P 

Der Rest-Phosphorgehalt nach der Vorfällung sollte 1,5 mg/l bis 2,5 mg/l betragen, um den 
Phosphorbedarf der nachfolgenden biologischen Stufe zu gewährleisten. Ein Mangel an Phos-
phor führt zu Schwierigkeiten beim BSB5-Abbau. 

3.2. Eigene Untersuchungen 

Die Wirkung einzelner Fällmittel ist von der Rohwasserqualität abhängig. Zur Bestimmung der 
erforderlichen Zugabemenge des Fällmittels wird im Labor mit dem Jar-Test bestimmt.  

Die Versuchsanordnung mit Rührbehälter und Sedimentation als Abtrennschritt, entspricht der 
klassischen Auslegung einer Flockungsanlage und hat sich zur Bestimmung der Chemikalien-
dosierung bewährt. 

In einer Versuchsserie können z.B. unterschiedliche Konzentrationen von Fällungsmittel getestet 

werden. Die Wirksamkeit des Fällungsmittels ist neben der Konzentration der Dosierlösung ab-

hängig von deren pH-Wert und den Inhaltsstoffen des Ansetzwassers. 

Bei der Durchführung des Jar-Tests werden zwei Arbeitsweisen unterschieden: 

• simultane Durchführung mit Reihenrührwerk für 5 bis 6 Bechergläser 

• sequentielle Arbeitsweise mit einer Flockungsapparatur mit 4 – 5 Einzelrührwerken und 
der Behandlung der Wasserproben nacheinander 

Nach 30 min Sedimentation wird eine Probe aus dem Überstand in 4 cm Tiefe zur analytischen 
Untersuchung entnommen. 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       31 

Nach DVGW – Arbeitsblatt W 218 beträgt die Rohwassermenge für ein Testgefäß 1,8 l. Bezogen 
auf dieses Testvolumen und eine standardisierte Flockungsapparatur, werden Energieeinträge 
und Mischzeiten angegeben. In anderen Publikationen, z.B. bei Otterpohl et al. (2000),  setzt man 
kleinere Testvolumina voraus. Somit ergeben sich Abweichungen im Energieeintrag, ausgedrückt 
durch den G-Wert [s-1].  

Die Umrechnung der Drehfrequenz [U/min] in den G-Wert kann mit Bild 2 aus dem DVGW-
Arbeitsblatt W 218 erfolgen. Allerdings muss eine Volumenänderung mit einem Korrekturfaktor 
berücksichtigt werden. 

Bei den Laborversuchen wurden an zwei Zulaufproben (Anlage Söllichau und Anlage Heiligen-
thal) jeweils zwei Fällmittel in unterschiedlichen Konzentrationen getestet. Einflüsse wie pH-Wert, 
Mischzeit und Energieeintrag (Verwendung von Magnetrührern) wurden konstant gehalten. In 
Tab. 20 sind die Parameter des Jar-Testes aufgelistet. 

Tab. 20: Parameter des Jar-Testes 

 DVGW W 218 
Otterpohl, Neis et 

al. (2000) 
Gewählte Parameter

 

Dosiermengen 

Me3+-Salze 
[mmol/l] 

0,02 – 0,40 - 
FeCl3 

0,77-1,39 

PAX 

0,38-0,85 

pH-Wert 

Al3+-Salze 5 - 8 - Söllichau:  6,57 

Fe3+-Salze 5 - 10 - Heiligenthal: 7,03 

Energieeinträge, Einmischzeiten 

Hydrolysierbare Metallsalze   

mittlerer G-Wert > 1000 s-1 300 s-1 400 s-1

Einmischzeit 5 – 30 s 10 – 60 s 60 s 

Flockenbildung und -abtrennung 

mittlerer G-Wert 10 – 100 s-1 10 – 100 s-1 100 s-1

Rührzeit 3 – 30 min 10 – 30 min 20 min 

Sedimentationszeit 5 – 60 min  5 – 120 min 

 

Als Fällmittel wurden FeCl3 und PAX18 getestet. Die Daten zu den beiden Fällmitteln sind in Tab. 
21 enthalten. 



Institut für Kulturtechnik und Siedlungswasserwirtschaft, Universität Rostock       32 

Tab. 21: Parameter der getesteten Fällmittel FeCl3 und PAX18 

Handelsname 
FeCl3 
Eisen-(III)-chlorid 

PAX-18 
Polyaluminiumchlorid 

Chemische 
Zusammensetzung 

40%ige FeCl3-Lösung 

Al2O3 
Al 
Fetot 

Cl 
SO4

17,0 ± 0,5 % 
9,0 ± 0,3 % 

<0,01 % 
20,0 ± 1,5 % 

<0,1 % 

2,47 mol Fe /kg 3,3 mol Al/kg 
Wirksubstanz  

138,3 g Fe/ kg 89,1 g Al / kg 

Lieferform Lösung Lösung 

Dichte (20°C) 1,41 g/cm3 1,36 g/cm³ 

 

Der Jar-Test wird in der Regel mit 1,8 l Rohwasser je Becherglas durchgeführt. Im Rahmen der 
durchgeführten Laboruntersuchungen musste das Versuchsvolumen auf 400 ml bzw. 500 ml je 
Testgefäß reduziert werden. Die Versuche wurden folgendermaßen durchgeführt: 